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           CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

  Estado de São Paulo


COMUNICADO 01
(RESPOSTA DE PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS)

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 17/2012/CM

SOLICITAÇÃO Nº 147/2012/CM

OBJETO: Contratação de serviços de publicidade legal, em matéria de processos licitatórios, dos atos de interesse da Câmara Municipal de Louveira em jornal diário de grande circulação no Estado de São Paulo, em atendimento ao artigo 21, III da Lei nº8666/93 e Ato da Mesa 10/2012, conforme as especificações do edital.

Diante do pedido de esclarecimento da empresa Phabrica o Pregoeiro designado para presidir o certame, com apoio da área requisitante passa a esclarecer os pontos suscitados: 
1 – Qual o entendimento para CIRCULAÇÃO DIÁRIA? Seria jornal que circula de 2ª feira a domingo, sendo cada dia uma edição única?

Resposta: Entendemos que jornal de circulação diária e aquele veiculo de informação e tem edições diferente todos os dias, de segunda-feira à domingo. 
2 – Como a Câmara terá a comprovação de que o jornal vencedor tem circulação comprovada em São Paulo e em, pelo menos, mais 10 cidades com mais de 100 mil habitantes?

Resposta: A proposta de preço – Anexo I, também, é declaração que a proposta ofertada atende as especificações do objeto licitado. Oportunamente, destacamos, que os licitantes devem participam do certame revestido de boa-fé, ou seja, quem participa, em tese atende as condições do edital.  
3 – Se faz necessário comprovar a circulação na capital (São Paulo) e no interior? Caso seja, como se dará a comprovação?
Resposta: A apresentação do Anexo I  (DECLARO que a proposta ofertada atendem as especificações do objeto licitado) e a afirmação que o licitante atende o objeto licitado.
No item 8.2 - PROPOSTA – não é solicitado que o proponente coloque o nome do jornal que está representando. Estive em um pregão (Pref. Atibaia) no dia 8/10/12 onde também não era solicitado que fosse colocado o nome do jornal na proposta. Na abertura do envelope 1 – PROPOSTA questionei com o pregoeiro quais eram os jornais que cada proponente representava. O pregoeiro perguntou aos licitantes e um deles disse:

Represento jornal X e jornal Y. 

A partir daí começou parte da confusão, pois o licitante não representava nem um nem outro. Ele foi para tentar ganhar sem nenhum jornal e caso ganhasse, ele ia tentar oferecer o pregão vencido para algum jornal que aceitasse o preço. Caso nenhum jornal topasse a proposta (e não iriam topar...) ele não apresentaria algum documento, sendo desta forma desclassificado. Não haveria nenhum ônus para ele.

Resposta: A declaração que atendimento as condições do edital (Anexo I) é suficiente para a Edilidade, conforme entendimento do TCE/SP (declaração de disponibilidade). Porém, destacamos que caso a futura contratada não atenda o objeto da licitação, a Edilidade tem mecanismo para penalizar a falta de cumprimento do contrato.
Louveira, 22 de outubro de 2.012

MARCELO SILVA SOUZA

SECRETÁRIO GERAL

LUIZ CARLOS DE MEDEIROS
PREGOEIRO
Rua Wagner Luis Bevilacqua, 35  - CEP: 13290-000 - Louveira / SP – Fone/Fax: (19) 3878-9420

E-mail: cml@camaralouveira.sp.gov.br  //  Site: www.camaralouveira.sp.gov.br

